


附件1
西咸新区城区公共管网供水价格制定方案
  
按照《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》、《政府制定价格听证办法》、《城镇供水价格管理办法》、《陕西省定价目录》、《陕西省定价听证目录》等相关规定，根据国家和我省加快完善供水价格机制的要求，结合西咸新区实际情况，在调研和成本监审的基础上研究制定了《西咸新区城区公共管网供水价格制定方案》。
一、总体要求和基本原则
（一）总体要求
为了统筹社会经济发展和供水、污水处理行业的稳健运营，逐步解决污水处理费偏低的问题。在充分考虑社会承受能力的基础上，合理控制水价调整的幅度，避免因价格波动过大而给各类用水群体带来较重的负担。切实做好宣传解释工作，争取社会的理解与支持，确保水价格制定工作的稳步实施，进一步提升新区水资源的合理配置和高效利用。
（二）基本原则
（1）坚持价格机制促进节约用水的原则。充分发挥价格机制在水资源需求方面的调节和引导作用，增强用水群体的节约用水意识，以提高水资源利用效率。
（2）坚持平稳推进的原则。供水和污水处理作为重要的公用事业，其价格水平变化应当保持相对稳定，综合考虑新区供水事业发展需要、社会承受能力、水价政策衔接以及对不同用水群体的影响等因素，确保水价调整平稳有序进行。
（3）坚持统筹兼顾的原则。由于供水和污水处理行业市场化发展不够充分且缺少统一化管理，仅依靠市场运营暂时难以充分调节价格，存在既要覆盖建设运营成本、保证合理收益，又要体现公共事业的公益性和非营利性等多重矛盾情况。为保障供水和污水处理企业正常运行和发展，统筹兼顾覆盖成本和合理收益的定价原则。
二、水价适用范围
本方案适用于西咸新区内供水管网服务覆盖区域。
三、水价方案
（一）供水终端销售价格方案一
供水终端销售价格表（方案一）
单位：元/m3
	用水
类别
	基本水价
	水资源费
	污水处理费
	终端水价

	居民
	2.40（一阶）
	0.30
	1.21
	3.91（一阶）

	
	4.80（二阶）
	
	
	6.31（二阶）

	
	7.20（三阶）
	
	
	8.71（三阶）

	非居民
	3.60
	0.72
	1.57
	5.89

	特行
	15.54
	3.00
	1.57
	20.11


注：居民第一阶梯年用水量为153m³（含），第二阶梯年用水量为153m³-234m³（含），第三阶梯年用水量为234m³以上。
（二）供水终端销售价格方案二
供水终端销售价格表（方案二）
单位：元/m3
	用水
类别
	基本水价
	水资源费
	污水处理费
	终端水价

	居民
	2.29（一阶）
	0.30
	1.21
	3.80（一阶）

	
	4.58（二阶）
	
	
	6.09（二阶）

	
	6.87（三阶）
	
	
	8.38（三阶）

	非居民
	3.51
	0.72
	1.57
	5.80

	特行
	15.54
	3.00
	1.57
	20.11


注：居民第一阶梯年用水量为144m³（含），第二阶梯年用水量为144m³-207m³（含），第三阶梯年用水量为207m³以上。
四、相关政策
（一）方案一的相关政策
①执行居民价格的非居民用户政策。学校（教学和学生生活用水）、幼儿园、婴幼儿照护服务机构、养老服务机构、残疾人托养机构、在社区提供康复护理服务的机构、敬老院、福利院等社会福利场所、宗教场所生活用水、社区组织工作用房和居民公益性服务设施用水等，在执行居民用水第一阶梯终端水价基础上加收0.10元/m³，不执行居民阶梯水价。我省出台新的执行居民价格的非居民用户范围后，从其规定。
②特行范围。包括洗车、以自来水为原料的纯净水生产、高尔夫球场、洗浴、足浴、滑雪场用水等。
③居民阶梯水量每户按4口人计，超过4人的，每增加1人，可申请在各阶梯年度水量基础上增加38m³，每户人口数由供水企业根据用户提供的居民户口簿或居住证认定。
（二）方案二的相关政策
①执行居民价格的非居民用户政策。学校（教学和学生生活用水）、幼儿园、婴幼儿照护服务机构、养老服务机构、残疾人托养机构、在社区提供康复护理服务的机构、敬老院、福利院等社会福利场所、宗教场所生活用水、社区组织工作用房和居民公益性服务设施用水等，在执行居民用水第一阶梯终端水价基础上加收0.10元/m³，不执行居民阶梯水价。我省出台新的执行居民价格的非居民用户范围后，从其规定。
②特行范围。包括洗车、洗浴、高尔夫球场、滑雪、以自来水为原料的纯净水生产等。我省出台新的特行范围后，从其规定。
③合表户居民用水价格。未完成户表改造的合表户居民用水价格在居民第一阶梯终端水价基础上加收0.10元/m³，不执行阶梯水价，供水费用由终端用户公平分摊。
④二次供水运行。包含二次加压设施设备能耗、庭院管网及附属设施、二次加压设备及水箱（池）、立管等进行维护巡视保养等、每半年对生活用水水箱（池）进行清洗消毒，对庭院管网进行冲洗以及庭院管网漏损等。对于已由供水企业直抄到户的，供水企业负责二次供水设施运营维护；对于由物业企业负责二次供水设施运营维护的，由供水企业与物业签订委托协议，约定服务内容和服务费用。
⑤居民阶梯水量每户按4口人计，超过4人的，每增加1人，可申请在各阶梯年度水量基础上增加36m³，每户人口数由供水企业根据用户提供的居民户口簿或居住证认定，认定的人口数有效期为2年。
⑥居民阶梯水价所增加的收入，可作为供水企业收入，应当主要用于管网和户表改造、水质提升、弥补供水成本上涨等。
五、影响分析
（一）对居民生活用水的影响
按照居民每户4人的一阶用水量（153m³/年）进行计算比较，方案一居民家庭户年度水费上涨16.83元/户，上涨幅度为2.89%。方案二维持居民用户水费支出不变。
（二）对非居民用户的影响
方案一非居民用户水费上涨0.09元/m³，上涨幅度为1.55%。方案二维持非居民用户水费支出不变。
（三）对特种行业的影响
方案一和方案二的特种行业用户水费均上涨3.11元/m³，影响特种行业水费上涨的主要原因均为对水资源税（费）标准进行调整。
（四）对供水企业的影响
供水价格调整对供水企业的影响体现在基本水价的变动。直接关系到供水企业的经营效益与服务质量的提升。
方案一居民一阶基本水价涨幅为9.59%，非居民涨幅为6.51%，特行基本水价与原水价格标准一致。
方案二居民一阶基本水价涨幅为4.57%，非居民涨幅为3.85%，特行基本水价与原水价格标准一致。
六、配套措施
1.加强供水经营管理和服务水平提升
供水企业需完善并严格执行节能降耗措施，通过技术改造和优化运营流程，降低供水管网漏损率和运营成本，提升经营效率和服务水平。推进居民“一户一表”改造，提高抄表到户率，确保用水量计量准确及收费公平，对居民阶梯水价格标准的合理性进一步优化创造条件。
2.建立水价格成本定期监管制度
定期对西咸新区供水企业公开经营情况和相关成本数据进行审查与评价，跟踪监管实施非居民用水超定额累进加价后的收入用于供水设施的改造和水质提升的情况，平衡财政可持续性并促进新区供水行业的可持续发展，及时向社会公开监管结果。
3.增强用水群体的节水意识
通过多种渠道和形式，加强对用水群体的节水意识宣传，倡导节水型的生活和消费习惯，营造积极参与节水的社会氛围，提高社会公众对水资源紧缺性的认识，增强节水的自觉性和主动性。
4.落实低收入群体保障
在供水价格实施过程中，应充分考虑低收入群体的生活保障，及时评估供水价格调整对低收入群体的影响，根据实际情况适时调整相关的用水保障措施，确保供水价格调整政策的公平性和持续性。
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